
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 956631

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2023/738746
EXCLUIR DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO – SEASTER o TER-
MO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
NÚMERO DO CONTRATO 068/2022, publicada no DOEPA nº 35.445, de 22 
de junho de 2023, fls 92. PARTES: SEASTER E ELIS APARECIDA RIBEIRO DE 
LIMA TECNICO EM GESTAO DE ASSISTENCIA SOCIAL – ESTATÍSTICA
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula nº 5945555/1

CONSEANS / PA
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIO-

NAL SUSTENTÁVEL
Resolução sobre as alterações do Calendário eleitoral, Anexo Único 

do Edital de Convocação do CONSEANS PA Biênio 2023/2025
Resolução CONSEANS/PA Nº 014/2023

Altera o Edital de Convocação que dispõe sobre a eleição das Entidades da 
Sociedade Civil Biênio 2023/2025, referente ao Anexo Único - Calendário 
Eleitoral, publicados no DOE nº 35.335 de 23 de março de 2023
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – CONSEANS/PA, designada 
através da Resolução nº 007/2023, de 08 de março de 2023, altera o Ca-
lendário Eleitoral, publicados no DOE nº 35.335 de 23 de março de 2023.
CONSIDERANDO que as Entidades da Sociedade Civil eleitas no dia 
26.05.2023, indicaram os nomes de seus representantes para conselheiros 
e devido à falta de indicação de alguns representantes governamentais 
previstos no Decreto Nº 1.286, de 15.05.2015.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Anexo Único do Edital de Convocação da eleição das Entida-
des da Sociedade Civil Biênio 2023/2025, referente ao Calendário Eleitoral, 
publicados no DOE nº 35.335 de 23 de março de 2023, conforme abaixo:
I. Etapa “Nomeação dos conselheiros representantes das Entidades da so-
ciedade civil pelo Chefe do Poder Executivo Estadual e publicação da nova 
composição do CONSEANS PA no Diário Oficial do Estado” passará a vigo-
rar com a seguinte alteração: de 15 a 31 de julho de 2023.
II. Etapa “Posse dos Conselheiros e das Conselheiras” passará a vigorar 
com a seguinte alteração: 10 de agosto de 2023.
*No dia 10 de agosto de 2023, logo após a posse, será realizada a eleição 
da Mesa Diretora com a respectiva Presidência, referente ao CONSEANS/
PA Biênio 2023/2025.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 26 de junho de 2023.
Belina Pinto Soares
Coordenadora da Comissão Eleitoral do CONSEANS/PA Biênio 2023/2025
PORTARIA Nº 841/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
TRANSFERIR as férias da servidora ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, ma-
tricula n° 57190734/ 2, publicada através da PORTARIA N° 660/2023 no 
DOE 35.423 de 02 de junho de 2023, de 03/07/2023 a 01/08/2023, para 
04/12/2023 a 02/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de junho de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 956675

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 389, de 27 de junho de 2023.
Processo nº 722697/2023.
OBJETIVO: Custear despesa emergencial com serviço de hospedagem para 
genitora de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA II – CIJAM, no 
período de 12 a 14/07/2023, conforme os termos do processo.

Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$400,00
SERVIDORES: GEORGETE PEREIRA DA COSTA, PSICÓLOGA, 
Matricula 5933468/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 18 (dezoito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 956147
PORTARIA Nº 390, de 27 de junho de 2023.
Processo nº 722679/2023.
OBJETIVO: Custear despesa emergencial com serviço de hospedagem para 
genitora de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA II – CIJAM, no 
período de 12 a 14/07/2023, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$400,00
SERVIDORES: RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA, PSICÓLOGA, Matri-
cula 54195785/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 18 (dezoito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 956151
PORTARIA: 388- SUPRIMENTO DE FUNDOS-SDO DIA 27/06/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com serviço de hospedagemSpara familiar deSso-
cioeducando custodiado no CESEM (PROC.  721626/2023- Mem 194/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 284633
FONTE DE RECURSO: 0150000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 320,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES
MATRICULA: 54187946/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 12 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 956152
PORTARIA: 391- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 27/06/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
óculos, em atendimento de socioeducandos custodiados no CAS  (Proc. 
721081/2023 - Mem 166/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 283281
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 800,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: IVETE DA CONCEICAO SERRATE GOMES DIAS
MATRICULA: 57174995/ 1S- CARGO: MONITOR
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 956158
PORTARIA Nº 392, de 27 de junho de 2023.
Processo nº 725731/2023.
OBJETIVO: Custear despesa emergencial com serviço de limpeza e troca 
de capacitor do ventilador do condicionador de ar da UASE/ANANINDEUA 
II – CIJAM, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 283288
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/SERVIÇO – R$300,00
SERVIDORES: SERGIO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO PALHETA, MONITOR, 
Matricula 5787599/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 956154

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº659/23-GP-GEMPS de 27 de junho de 2023
Interromper,por necessidade de trabalho,como preconiza o art.74 §2º 
da lei 5810/94-RJU,o gozo de férias da servidora ALEXANDRINA TEREZA 
THOMAZ SANTIAGO,matrícula:57195505/4 concedida através da PORTA-
RIA N°507/2023 publicada no DOE N°35390 de 08/05/2023,a contar de 
14/06/2023,com pendência de 17 dias para o efetivo gozo.
Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 956413


